
  

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ ΑΘΗΝΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Μακρυγιάννη 2-4 
Ταχ. Κώδικας: 11742, ΑΘΗΝΑ 
Τηλ.:  2103212345
e-mail: efaath@culture.gr
Πληροφορίες: Ε. Πακλατζίδη

ΘΕΜΑ: Έγκριση Διενέργειας Δημόσιου ανοικτού Διαγωνισμού κάτω των ορίων με βάση τις διατάξεις του ν. 

4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016), για επιλογή αναδόχου για τη σύμβαση με 

αντικείμενο «Αποψιλώσεις - αποκλαδώσεις σε χώρους αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων πόλης 

Αθηνών» CPV: 77210000-5, 77312000-0, 77340000-5, 90513200-8

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:

Α.

1. το Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της 

πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021)

2. το N. 4622/7-8-2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»

3. το Π. Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/2023)«Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων κλπ.»

4. το Π.Δ. 4/2018 ( ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού»

5. το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

6. την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02-02-2018 Υπουργική Απόφαση για 

την «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»

7. την με αρ. ΥΠΠΟ/ΓΡΥΠ/136505/3066 (ΦΕΚ 912/Β/14-03-2020) Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των 

Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 

Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 

και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 

Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού

mailto:efaath@culture.gr


8. το ΦΕΚ 1579/24.04.2020 «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή 

άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 

Πολιτισμού και Αθλητισμού»

9. το ΦΕΚ 1385/14.04.2020 «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή 

άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου.»

10. το Ν. 4605/2019 (Α΄52) «Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με την προστασία της 

τεχνογνωσίας και των επιχειρηματικών πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυφθεί (εμπορικό απόρρητο) από 

την παράνομη απόκτηση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) Μέτρα για την επιτάχυνση του 

έργου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις», άρθρο 43, παρ.1, με το οποίο 

προστίθεται το άρθρο 32α στον ν. 4412/2016

11. το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123/Α/17.07.2019)

12. το Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”

13. το Ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 

και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές 

ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1

14. το Π.Δ. 28/2015 (ΦΕΚ 34/Α/2015) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια ,έγγραφα και 

στοιχεία”

15. το Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» (ΦΕΚ 39/Α/2019)

16. το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις»

17. το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του 

Ν.3588/2007 Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/ΥΣΜΑ/360689/2157 Ηµ/νία: 11/09/2017 Ηµ/νία Έκδοσης 11/09/2017 2 11/9/2017

(πτωχευτικός κώδικας- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις»

18. το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και 

Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο πρόγραμμα Διαύγεια και 

άλλες διατάξεις

19. τo Ν.4412/8.8.2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», (ΦΕΚ 147/ Α/8.8.2016)

20. το N. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»

21. το N. 4912/2022 (Α’ 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης»



22. την υπ’ αριθμ. 76928/9.7.2021 ΚΥΑ «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» (ΦΕΚ Β’ 3075/13.7.2021)

Β.
23. την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/17461/16-01-2026 (ΑΔΑ: ΨΚ7Χ46ΝΚΟΤ-ΞΚΜ) απόφαση σύστασης – συγκρότησης επιτ

ροπών της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών για το έτος 2026

24. Το με αρ. πρωτ. 17136/15-01-2026 έγγραφο του αναπληρωτή Προϊστάμενου του Τμήματος Προϊστορικών 

και Κλασσικών Αρχαιοτήτων και Μουσείων της ΕΦΑΠΑ κ. Ν. Πετρόχειλου, με το οποίο υποβλήθηκαν οι τεχνικές 

προδιαγραφές και η σχετική δαπάνη για το Δημόσιο ανοικτό Διαγωνισμό κάτω των ορίων για την επιλογή 

Αναδόχου για «Αποψιλώσεις - αποκλαδώσεις σε χώρους αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων πόλης 

Αθηνών» CPV: 77210000-5, 77312000-0, 77340000-5, 90513200-8

25.  την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/18946/16-01-2026 (ΑΔΑ: 6Ζ3Σ46ΝΚΟΤ-6ΛΖ) Απόφαση έγκρισης τεχνικών 

προδιαγραφών και σχετικής δαπάνης του  Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού κάτω των ορίων για την επιλογή 

Αναδόχου για τη σύμβαση με αντικείμενο «Αποψιλώσεις - αποκλαδώσεις σε χώρους αρμοδιότητας της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων πόλης Αθηνών» CPV: 77210000-5, 77312000-0, 77340000-5, 90513200-8

26. την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/26786/22-01-2026 (ΑΔΑ: 6ΜΠΒ46ΝΚΟΤ-ΙΣ4/ΑΔΑΜ 26REQ018370194) έγκριση 

δέσμευσης πίστωσης με α/α 12448/19-01-2026

Αποφασίζουμε

1. Τη διενέργεια Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού κάτω των ορίων με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά επί τη βάσει της τιμής, για την επιλογή αναδόχου με 

αντικείμενο «Αποψιλώσεις - αποκλαδώσεις σε χώρους αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων πόλης 

Αθηνών»,   εκτιμώμενου συνολικού κόστους  εκατόν τριάντα επτά χιλιάδων ευρώ (137.000,00 €), πλέον 

Φ.Π.Α. και  εκτιμώμενη αξία συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. εκατόν εξήντα εννιά χιλιάδες οκτακόσια ογδόντα 

ευρώ (169.880,00 €)

2. Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του έτους 2026 με αντικείμενο 

«Αποψιλώσεις - αποκλαδώσεις σε χώρους αρμοδιότητας της Εφορείας Αρχαιοτήτων πόλης Αθηνών», (ΑΛΕ 

2420989001, ειδικός φορέας 1022.204.00.000.00).

3. Οι Γενικοί και Ειδικοί Όροι του Δημόσιου Ανοικτού Διαγωνισμού περιγράφονται αναλυτικά στην 

αναλυτική Διακήρυξη και στα Παραρτήματα αυτής.

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών

Έλενα Κουντούρη 
Αρχαιολόγος

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Τμήμα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης
2. Τμήμα Αρχαιολογικών Έργων και Μελετών


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :27122

Ημ/νία Πρ. :22-01-2026
	AkrivesAntigrafo: 


